к делу № 5-46-214/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь									   24 июля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Чич Х.И.
с участием главного редактора СМИ «Керченский рабочий» Щерба Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь, в отношении должностного лица
главного редактора ООО «Редакция газеты «Керченский рабочий» Щерба Ю.Н. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 30.06.2017 года 17 мая 2017 года в 15.00 часов в ходе проведения планового мероприятия систематического наблюдения (проведенного на основании Плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по республике Крым и г. Севастополь в 2017 г., утвержденного приказом врио руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь от 14.11.2016 г. № 115) установлены признаки нарушения должностным лицом – главным редактором газеты «Керченский рабочий» (свидетельство о регистрации СМИ от 14.04.2017 серия /изъято/), требований ст.7 Федерального закона от 29.12.1994 № 77 ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», а именно признаки неосуществления доставки обязательного экземпляра выпуска газеты «Керченский рабочий», вышедшего в свет 06.05.2017 № 48 (22436), в Федеральное государственное унитарное предприятие «Информационное телеграфное агентство России» (ИТАР-ТАСС).
Согласно вышеуказанной статье Закона обязательные экземпляры печатных изданий доставляются получателям обязательных экземпляров документов в день выхода в свет первой партии тиража. По сведениям, поступившим от получателя обязательного экземпляра документов Федерального государственного унитарного предприятия «Информационное телеграфное агентство России» (ИТАР-ТАСС), установлено, что выпуск газеты «Керченский рабочий» от 06.05.2017 № 48 (22436) не был доставлен в данную организацию в установленном Законом порядке: последний зарегистрированный ФГУП «ИТАР-ТАСС» экземпляр газеты «Керченский рабочий» датируется 31.12.2016 (выпуск № 146), что подтверждается письмом исх. № /изъято/ от 12.05.2017 г.
Частями 1 и 5 ст.19  «Статус редакции» Закона РФ от 27.12.1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации» устанавливается, что редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности. Редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе вышеуказанного Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). В соответствии со ст.2 Закона под редакцией средства массовой информации понимается организация, учреждение, предприятие либо гражданин, объединение граждан, осуществляющие производство и выпуск СМИ; под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательное решение в отношении производства и выпуска СМИ. Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых у деятельности СМИ Законом № 2124-1 «О средствах массовой информации» и другими нормативными правовыми актами РФ. Статьей 56 Закона устанавливается, что учредители, редакции, должностные лица несут ответственность за нарушения законодательства РФ о средствах массовой информации.
В соответствии с Уставом редакции газеты «Керченский рабочий» от 10.03.2017 г. таковым лицом для СМИ «Керченский рабочий» выступает Щерба Ю.Н. Таким образом, исходя из установленных фактов, Щерба Ю.Н., как должностное лицо – главный редактор СМИ газеты «Керченский рабочий» совершил административное правонарушение по признаку «Нарушение порядка представления обязательного экземпляра документов», за которое предусмотрена административная ответственность согласно ст.13.23 КоАП РФ.
Будучи присутствующим в судебном заседании при рассмотрении административного дела, Щерба Ю.Н. вину в совершении административного правонарушения полностью признал, раскаялся, пояснив, что рассылкой экземпляров газет занимается ГУП РК «Таврида», которое в связи со сроками получения тендера задержало рассылку.
Выслушав Щербу Ю.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленного законом порядка представление обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Вина Щерба Ю.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается его пояснениями, данными в судебном заседании, а также:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 30.06.2017  (л.д. 4-8);
- докладной запиской от 17.05.2017 г.  (л.д. 9-13);
- уставом редакции газеты «Керченский рабочий»  (л.д.20-24).
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях главного редактора СМИ «Керченский рабочий» Щерба Ю.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ.
Действия главного редактора ООО «Редакция газеты «Керченский рабочий» Щерба Ю.Н. следует квалифицировать по ст.13.23 КоАП РФ как нарушение установленного законом порядка представление обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Щерба Ю.Н., мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Щерба Ю.Н., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает необходимым назначить Щерба Ю.Н. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного редактора ООО «Редакция газеты «Керченский рабочий» Щерба Ю.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.13.23 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить Щерба Ю.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
- получатель – УФК по  Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по республике Крым и городу Севастополь),
- лицевой счет 04751А91320;
- ИНН  7705557717; КПП  910201001;
- банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации
- БИК 043510001; счет 40101810335100010001;
- ОКТМО 35701000; КБК 09611690040046000140;
- УИН 09600000000006204832.
Разъяснить Щерба Ю.Н., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья									        Х.И. Чич